
第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 157 - 

 

５-４．企業アンケート 

 

町内のスーパー３社および南部徳洲会病院（医療機関）に対して、町民のお買い物の状

況や病院への通院の実態を把握するため実施した。なお、タウンプラザかねひで東風平市

場からの回答は得られなかった。 

 

対象となった企業（スーパー） 

分類 店舗名 法人名 

小売店 サンエー八重瀬シティ 株式会社サンエー 

小売店 マックスバリュー八重瀬店 イオン琉球株式会社 

小売店 タウンプラザかねひで東風平市場 株式会社かねひで 

医療機関 南部徳洲会病院 医療法人 沖縄徳洲会 

 

対象となった企業の位置図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

店舗名 最寄りのバス停 施設から徒歩の距離 

サンエー八重瀬シティ 屋宜原 約 20 m 

マックスバリュー八重瀬 県立屋宜原団地入口 約 10 m 

タウンプラザかねひで八重瀬市場 伊覇 約 100 m 

南部徳洲会病院 徳洲会病院入口 約 350m 

 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 158 - 

 

５－４－１．スーパー編 

 

①通勤者の公共交通（バス）の利用状況について 

  回答を得られたスーパー２社の中で、最も従業員の多い店舗は「サンエー八重瀬シティ」 

 の 220 人で最も多く、八重瀬町民の占める割合は約 100 人で 45.5％を占めた。同様に、 

 「マックスバリュー八重瀬店」では、従業員 55 人に占める八重瀬町民の割合は 4 人で 

7.3％となった。中でも八重瀬町民に占める人数のうち「バス通勤者」は、サンエー八重瀬 

シティで「１割未満」、マックスバリュー八重瀬店では、町民４人全員が「バス通勤者」 

であった。 

 サンエー八重瀬シティ マックスバリュー八重瀬店 

従業員の総数 220人 55人 

 内八重瀬町民 約 100人 4人 

 バス通勤者 １割未満 4人 

 

 

②買い物客の来店方法について 

  回答を得られたスーパー２社で、「買い物客の来店方法」について聞いたところ、２社とも 

 に「路線バス」での来店は、約１割程度となった。 

 サンエー八重瀬シティ マックスバリュー八重瀬店 

来店方法 
自動車 9割 

他１割 

路線バス約 1割 

自動車約 6割 

徒歩約 2割 

その他 1割 

 

 

③全体に占める八重瀬町民の買い物客の割合について 

  回答を得られたスーパー２社の中で、買い物客に占める「町民の買物客」の割合について 

 聞いたところ、サンエー八重瀬シティで「約７割」、マックスバリュー八重瀬店で「約６割～ 

７割」で、２社ともに７割程度を占めた。 

 サンエー八重瀬シティ マックスバリュー八重瀬店 

全体に占める町民の買物

客の割合 
約 7割 約 6～7割 

 

 

④来店者（来客数）が最も多い時間帯について（多い順） 

   回答を得られたスーパー２社の中で、買い物客の「来店が最も多い時間帯」を多い順から 

聞いたところ、サンエー八重瀬シティとマックスバリュー八重瀬店がともに最も多い時間帯 

は、「およそ 14 時～18 時」の午後の時間帯で、次いでサンエー八重瀬シティでは「およ 

そ 10 時～14 時」の午前の時間帯、マックスバリュー八重瀬店では「およそ 18 時～20 

時」の夕方の時間帯が多かった。 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 159 - 

 

 サンエー八重瀬シティ マックスバリュー八重瀬店 

来店が多いおよその時間

帯 

およそ 14時～18時 

およそ 10時～14時 

およそ 14時～18時 

およそ 18時～20時 

 

 

⑤最寄りのバス停名および設置場所の把握状況 

  回答を得られたスーパー２社の中で、「最寄りバス停」の設置場所を把握しているか聞い 

 たところ、２社ともに「把握している」となった。 

 サンエー八重瀬シティ マックスバリュー八重瀬店 

最寄りバス停および場所

の把握状況 
把握している 把握している 

 

 

⑥最寄りバス停を通過する路線バス（系統や時刻など）の把握状況 

  また「最寄りバス停」を通過する路線バスについて聞いたところ、２社ともに「把握して 

いない」となった。 

 サンエー八重瀬シティ マックスバリュー八重瀬店 

通過するバス路線の 

把握状況 
把握していない 把握していない 

 

 

⑦外出に制限がある方（主に高齢者や障害者など）のお買い物の移動について 

   回答を得られたスーパー２社の中で、「外出に制限のある方」などに対することで実施 

 していることを聞いたところ、サンエーでは「ネットスーパー」を実施しているが、サンエー

八重瀬シティでは未対応（サービス圏外）であった。また、イオングループでは、ネット注文

や宅配を実施しているが、マックスバリュー八重瀬店では未対応(サービス圏外)であった。 

 サンエー八重瀬シティ マックスバリュー八重瀬店 

外出に制限がある方 

に対する対応 

ネットスーパー 

（地域限定） 

来店者に対してなるべく空

いている時間帯を案内 

※マックスバリューの系列基幹店舗「イオン那覇」などでは、ネットからの注文した品

をドライブスルー型の窓口で受け取ることができるほか、宅配も行っている。 

 

 

 

 

 

 

 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 160 - 

 

⑧買い物が不便な地域などに最も関心のあるこｔ 

回答を得られたスーパー２社の中で、サンエー八重瀬シティでは「特に関心のあること」 

については回答を得られなかった。また、マックスバリュー八重瀬店では、「宅配」や「待 

合所の設置」に「関心をもっている」と回答を得られた。 

 サンエー八重瀬シティ マックスバリュー八重瀬店 

買い物が不便な地域に対

する関心ごと 
特になし 

宅配 

待合所の設置 

※２社ともに八重瀬店は、地域店舗であるため個別に関心ごとについて回答を得る 

ことは難しいことが推察された。 

 

 

⑨町内で買い物客に向けた送迎サービスを行う検討の有無 

 回答を得られたスーパー２社の中で、町内の地域間を巡回するバスの検討があるかについて 

聞いたところ、２社ともに「検討していない」との回答を得た。 

 サンエー八重瀬シティ マックスバリュー八重瀬店 

地域間の巡回バスなどの

検討の有無 
検討していない 

今のところ検討していませ

ん（予算の問題） 

 

 

⑩公共交通についてご意見 

   回答を得られたスーパー２社の中で、マックスバリュー八重瀬店では「公共交通の時間帯の

貼り出し」について要望があれば実施したい旨の回答を得た。 

 サンエー八重瀬シティ マックスバリュー八重瀬店 

自由意見 
特になし 

公共交通の時間帯などを以前

は貼り出していたが、要望が

あれば実施したいと思いま

す。 

資料を参照 資料を参照 

 

（補足） 

・かねひで商事では県内全域で「店舗の出店用地を募集（要件：賃貸で 500坪以上）」 

・各社グループ企業のため地域店舗での取り組みとしては開示されていない。 

・各店舗は、自動車によるお買い物客を想定した「郊外型の店舗」であること。 

 

 

 

 

 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 161 - 

 

 

参考）各スーパーが実施している主なサービス 

 

店舗名 内容 

 

https://netsuper.san-a.co.jp/ 

毎日注文、その日に届く「サンエーネットスーパー」 

地域限定：那覇市、宜野湾市、浦添市、沖縄市、うるま市、中城

村、西原町、与那原町、南風原町（ただし全域ではない） 

・注文ごとにサービス手数料 100円（税抜き） 

・配送料は注文につき 200円（税抜き） 

・1回あたりのお買上金額が 2,000円（税抜き）以上は無料 

・入会費は無料ですが月会費が必要。月会費は 300円（税抜） 

 

 

https://www.aeon-ryukyu.jp/netsuper/ 

 

「イオン琉球ネットスーパー」 

限定６店舗（イオン南風原店、那覇店、具志川店、北谷店等） 

・ご注文金額にかかわらず配送料 300円（税込 330円） 

・店頭受取・ロッカー受取は配送料無料。 

かねひで東風平市場 特に実施していない 

八重瀬町内の近郊にある他のスーパー 

・フレッシュプラザ ユニオン津嘉山店（営業時間２４時間） 

・サンエーつかざんシティ（営業時間 9:00～22:00） 

・ザ・ビッグエクスプレスつかざん店（営業時間 8時～24時） 

 八重瀬町内を対象としたネットスーパーは該当がなかった。 

 

 

各店舗の営業情報 

 店舗名 内容 

サンエー八重瀬シティ 
八重瀬町屋宜原 99-1 

営業時間 9:00〜23:00 （衣料）9:00～22:00 

マックスバリュー八重瀬店 
八重瀬町伊覇 307 

営業時間 24時間 

タウンプラザかねひで八重瀬市場 
八重瀬町伊覇 246番地 2 

営業時間 9：00～よる 12：00まで 

 

 

 

https://netsuper.san-a.co.jp/
https://www.aeon-ryukyu.jp/netsuper/


第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 162 - 

 

５－４－２．医療機関編 

 

（１）南部徳洲会病院 

 

①八重瀬町民の通院状況 

所在地 八重瀬町字外間 171番地 1 

外来（通院）時間帯 午前中 

帰宅時間帯（診療後） １０時３０分～１３時００分頃に集中し１５時頃まで 

路線バスによる外来（通院）者 およそ１割 

主な外来（通院）手段 自動車による手段が多い 

その他の交通手段 受付ロビー内にタクシー呼び出し用の直通電話を設置 

八重瀬町近隣の関連病院 

ひめゆりクリニック 糸満市伊原 107-1 

  

 

 

②八重瀬町内を巡回する送迎バス 

 南部徳洲会病院では、八重瀬町内を巡回する送迎バスの運行を実施している。 

主な利用者 
原則的に南部徳洲会病院を利用する八重瀬町民 

６５歳以上の方は運行ルート区間内での利用も可能（途中下車が可能） 

利用方法 八重瀬町 社会福祉課より発行された乗車証をお持ちの方 

ご利用が可能な型 自ら乗車が可能な方（同伴者による乗車サポートが可能な方を含む） 

料金 無料 

運行時間 平日は１日４便、土曜日は１日２便、日祝祭日は運休 

運行ルート 

南部徳洲会病院から小城方面を通過し高良から具志頭へ。港川で折り返して

新城より東風平から友寄や外間を通過して本病院へ向かう巡回バス。 

八重瀬町全域を約１時間２０分で巡回する。 

 

 

③巡回バスの今後について 

  八重瀬町巡回バスは、今後も運行を継続していく見通しで、八重瀬町内に新たな公共交通 

手段が導入される際には、「運行ルート」や「乗り継ぎポイント」「対象となる利用者」な 

どで連携し、見直しを検討することが可能とのこと。 

 

 

 

 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 163 - 

 

④統計データ 

 １）八重瀬町巡回バス乗車 年間推移 

   2012 年度から 2020 年度までの巡回バスの乗車数の年間推移を見ると、2012 年度で 

は 1183 名の利用者がおり、2019 年度では 2,558 名に達し約 2.16 倍に増加している。 

2020 年度の 1512 名の統計は４月～１月までの人数と２月～３月は見込み客を含んだ利用

者数であるが、新型コロナウィルスによる外出自粛などに影響して減少した。１日の乗車数 

の平均は 2019 年度で 8.5 人となっている。 

 

 

２）八重瀬町巡回バス 時間別推移 

  2019 年度で見ると、南部徳洲会病院を出発する「10：00 発」の利用者が年間で 912 名

で最も多く、次いで「8：00 発」が 887 名、「13：00 発」で 476、「15:00 発」で 283

名となっている。午前２便の多くは通院時の利用で、午後２便の多くは帰宅時の利用が主で、 

 個々の診療が終える午後の利用は、帰宅手段が分散して減少する傾向がある。 

 

提供：南部徳洲会病院 

提供：南部徳洲会病院 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 164 - 

 

⑤南部徳洲会病院が運行している巡回バス 

 

南部徳洲会病院の送迎サービス（ルート図） 

 

 

乗車イメージ（１便に乗って病院へ、４便に乗って帰路へ） 

停 車 場 所 １便 ２便 ３便 ４便 備考 

南部徳洲会病院（発） 8:00 10:00 13:00 15:00  

小城公民館 8:04 10:04 13:04 15:04  

当銘 8:07 10:07 13:07 15:07 バス停 

小城入口 8:08 10:08 13:08 15:08 バス停 

志多伯 8:09 10:09 13:09 15:09 バス停 

高良 8:13 10:13 13:13 15:13 バス停 

世名城公民館 8:15 10:15 13:15 15:15  

富盛公民館 8:18 10:18 13:18 15:18  

安里公民館 8:22 10:22 13:22 15:22  

与座 8:24 10:24 13:24 15:24 バス停 

仲座 8:24 10:24 13:24 15:24 バス停 

与座 8:25 10:25 13:25 15:25 バス停 

安里 8:25 10:25 13:25 15:25 バス停 

玻名城 8:26 10:26 13:26 15:26 バス停 

玻名城入口 8:27 10:27 13:27 15:27 バス停 

具志頭 8:27 10:27 13:27 15:27 南の駅やえせ 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 165 - 

 

つづき 

引用元：医療法人 沖縄徳洲会 南部徳洲会病院ホームページより 

  https://www.nantoku.org/access/bus.php 

 

 

停 車 場 所 １便 ２便 ３便 ４便 備考 

具志頭売店前 8:28 10:28 13:28 15:28 玉城向け 

具志頭ドライブイン前 8:29 10:29 13:29 15:29 バス停 

向陽高校 8:30 10:30 13:30 15:30 バス停 

港川 8:30 10:30 13:30 15:30 バス停 

長毛入口 8:31 10:31 13:31 15:31 バス停 

長毛公民館 8:32 10:32 13:32 15:32  

向陽高校 8:33 10:33 13:33 15:33 摩文仁向け 

具志頭ドライブイン前 8:34 10:34 13:34 15:34 バス停 

具志頭売店前 8:35 10:35 13:35 15:35 バス停 

具志頭 8:36 10:36 13:36 15:36 南の駅やえせ 

玻名城入口 8:37 10:37 13:37 15:37 バス停 

大屯 8:37 10:37 13:37 15:37 バス停 

富盛バス停 8:39 10:39 13:39 15:39 バス停 

新城小学校前 8:40 10:40 13:40 15:40  

新城公民館 8:41 10:41 13:41 15:41  

新城 8:42 10:42 13:42 15:42 バス停 

後原入口 8:43 10:43 13:43 15:43 バス停 

後原 8:43 10:43 13:43 15:43 バス停 

後原十字路 8:44 10:44 13:44 15:44 バス停 

座喜味 8:45 10:45 13:45 15:45 バス停 

東風平中学校前 8:46 10:46 13:46 15:46 バス停 

東風平バス停 8:47 10:47 13:47 15:47 バス停 

東風平入口 8:48 10:48 13:48 15:48 バス停 

八重瀬町保健センター 8:49 10:49 13:49 15:49  

屋宜原団地集会所 8:50 10:50 13:50 15:50  

JAおきなわ東風平支店 8:51 10:51 13:51 15:51  

八重瀬町役場 新庁舎 8:52 10:52 13:52 15:52  

上田原入口 8:53 10:53 13:53 15:53  

県営屋宜原団地入口 8:53 10:53 13:53 15:53  

友寄バス停 8:55 10:55 13:55 15:55 バス停 

南部商業高校 8:56 10:56 13:56 15:56 バス停 

大倉ハイツ 8:57 10:57 13:57 15:57 バス停 

外間 8:58 10:58 13:58 15:58 バス停 

山川 8:59 10:59 13:59 15:59 バス停 

南部徳洲会病院（着） 9:00 11:00 14:00 16:00  

※この運行表は、交通量の事情で変動します。時間の５分前には各停車場所でお待ち下さい。 

※土曜日は２便までの運行となります。 

※このバスは、南部徳洲会病院を利用する方、八重瀬町より発行された乗車証をお持ちの方。 

※尚、上記の停車場所以外では乗車出来ませんご了承下さい。 

バスをお乗りの方は手を挙げて下さい。 

※日・祝祭日の運行はありません！ 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 166 - 

 

５－４－３．資料編（各施設の公共交通の現状） 

 

 

店舗名：サンエー八重瀬シティ          バス停との距離：約 20m 

 

１.バス停留所と停車する路線バス 

バス停名 所在地 方向 

屋宜原 屋宜原 
与那原向け：糸満から町内を経由し与那原へ 

糸満向け：八重瀬町内から那覇方面へ 

 

糸満与那原線沿い 

 

 

２．「屋宜原」バス停留所の現況 

バス停（上り） バス停（下り） 

  

屋根なし、ベンチなし 屋根なし、ベンチなし 

 

３．運行情報 

通過する系統 事業者 主な経由地 

36 糸満新里線 沖縄バス 糸満 BT～高良（世名城）～東風平～屋宜原～稲嶺 

 

 

 

 

 

 

 

与那原向け 

糸満向け 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 167 - 

 

４．曜日別の運行数の内訳（全路線） 

系統 
下り （与那原向け） 上り （糸満向け） 

平日 土 日祝 平日 土 日祝 

34 4 3 3 4 3 3 

総本数 4 3 3 4 3 3 

 

５．曜日別の「屋宜原」バス停に停車する時間帯別本数 

区分 方向 
系統
数 

6 7 8 9-12 12-16 16-18 18-20 20～ 
総本
数 

平日 
上り 1 0 0 1 1 1 0 1 0 4 

下り 1 1 0 1 0 1 1 0 0 4 

土曜日 
上り 1 0 0 0 1 1 0 1 0 3 

下り 1 0 0 1 0 1 1 0 0 3 

日祝日 
上り 1 0 0 0 1 1 1 0 0 3 

下り 1 0 0 1 0 1 1 0 0 3 

 

６．路線別の「県営屋宜原団地入口」バス停に停車する時間帯別の本数（平日） 

平日 上り （糸満向け） 

系統 始発 終発 6 7 8 9-12 12-16 16-18 18-20 20～ 本数 

34 8：01 17：59   1 1 1 1   4 

   1 1 1 1   4 

 

平日 下り （与那原向け） 

系統 始発 終発 6 7 8 9-12 12-16 16-18 18-20 20～ 本数 

34 6：41 16：39 1  1  1 1   4 

 1  1  1 1   4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 168 - 

 

 

店舗名：マックスバリュー八重瀬     バス停との距離：約 10m 

 

１.バス停留所と停車する路線バス 

バス停名 所在地 方向 

県営屋宜原団地入口 伊覇 
下り：那覇方面から八重瀬町内へ 

上り：八重瀬町内から那覇方面へ 

 

国道５０７号沿い 

 

 

２．「県営屋宜原団地入口」バス停留所の現況 

バス停（上り） バス停（下り） 

  

屋根付き、ベンチなし 屋根なし、ベンチなし 
 
３．運行情報 

通過する系統 事業者 経由地 

34 東風平線 沖縄バス 那覇 BT～開南～国場～東風平～富盛～高良～糸満 BT 

35 志多伯線 沖縄バス 那覇 BT～開南～沖大前～国場～東風平～当銘～糸満 BT 

36 糸満新里線 沖縄バス 糸満 BT～高良（世名城）～東風平～屋宜原～稲嶺 

50 百名線 琉球バス交通 那覇 BT～国場～東風平～後原～具志頭～長毛～百名 BT 

54 前川線 琉球バス交通 那覇 BT～国場～東風平～玉泉洞前～名幸原～那覇 BT 

83 玉泉洞線 琉球バス交通 那覇 BT～国場～東風平～後原～玉泉洞駐車場 

200 糸満おもろまち線 沖縄バス おもろまち駅前～県庁北～国場～東風平～当銘～糸満 BT 

235 志多伯おもろまち線 沖縄バス おもろまち駅前～県庁南～沖大～国場～当銘～糸満 BT 

334 国立劇場おきなわ線 沖縄バス 国立劇場～県庁北～国場～富盛～高良～糸満 BT 

 

 

上り 
下り 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 169 - 

 

４．曜日別の運行数の内訳（全路線） 

路線 
下り 上り 

平日 土 日祝 平日 土 日祝 

34 16 7 7 15 10 10 

35 14 10 10 15 7 7 

50 30 14 14 28 18 18 

54 2 2 2 2 0 0 

83 8 9 9 8 9 9 

200 1 0 0 2 0 0 

235 4 3 3 4 3 3 

334 8 6 6 7 6 6 

総本数 83 51 51 81 53 53 

 

５．曜日別の「県営屋宜原団地入口」バス停に停車する時間帯別本数 

区分 方向 
路線

数 
6 7 8 9-12 12-16 16-18 18-20 20～ 

総本

数 

平日 
上り 8 4 7 3 12 21 13 14 7 81 

下り 8 3 5 7 17 20 10 11 10 83 

土曜日 
上り 6 1 4 3 11 15 7 7 5 53 

下り 7 1 3 3 12 11 8 6 7 51 

日祝日 
上り 6 1 4 3 11 15 7 7 5 53 

下り 7 1 3 3 12 11 8 6 7 51 

 

６．路線別の「県営屋宜原団地入口」バス停に停車する時間帯別の本数（平日） 

上り：八重瀬町内から那覇方面へ 

路線 始発 終発 6 7 8 9-12 12-16 16-18 18-20 20～ 本数 

34 6：59 21：35 1   2 5 2 3 2 15 

35 6：50 21：20 1 1  2 5 2 2 2 15 

50 6：29 20：46 2 3 2 3 7 4 5 2 28 

54 16：02 19：58      1 1  2 

83 11：04 19：03    1 4 2 1  8 

200 7：08 7：32  2       2 

235 9：30 19：17    2  1 1  4 

334 7：38 20：24  1 1 2  1 1 1 7 

 4 7 3 12 21 13 14 7 81 

 

 

 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 170 - 

 

下り：那覇方面から八重瀬町内へ 

系統 始発 終発 6 7 8 9-12 12-16 16-18 18-20 20～ 本数 

34 6：28 21：05 1 1 2 1 6 3 1 1 16 

35 7：14 21：47  1 1 1 3 2 3 3 13 

50 6：57 22：14 1 2 4 7 5 4 4 3 31 

54 6：44 9：12 1   1     2 

83 10：07 18：09    2 4 1 1  8 

200 18：33 18：33       1  1 

235 9：15 21：11    2 1   1 4 

334 7：52 22：05  1  3 1  1 2 8 

 3 5 7 17 20 10 11 10 83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 171 - 

 

 

店舗名：タウンプラかねひで東風平市場      バス停との距離：約 100m 

 

１.バス停留所と停車する路線バス 

バス停名 所在地 方向 

伊覇 伊覇 
下り：那覇方面から八重瀬町内へ 

上り：八重瀬町内から那覇方面へ 

 

国道５０７号沿い 

 

 
２．「伊覇」バス停留所の現況 

バス停（上り） バス停（下り） 

  

屋根なし、ベンチなし 屋根なし、ベンチなし 
 
３．運行情報 

通過する系統 事業者 経由地 

34 東風平線 沖縄バス 那覇 BT～開南～国場～東風平～富盛～高良～糸満 BT 

35 志多伯線 沖縄バス 那覇 BT～開南～沖大前～国場～東風平～当銘～糸満 BT 

36 糸満新里線 沖縄バス 糸満 BT～高良（世名城）～東風平～屋宜原～稲嶺 

50 百名線 琉球バス交通 那覇 BT～国場～東風平～後原～具志頭～長毛～百名 BT 

54 前川線 琉球バス交通 那覇 BT～国場～東風平～玉泉洞前～名幸原～那覇 BT 

83 玉泉洞線 琉球バス交通 那覇 BT～国場～東風平～後原～玉泉洞駐車場 

200 糸満おもろまち線 沖縄バス おもろまち駅前～県庁北～国場～東風平～当銘～糸満 BT 

235 志多伯おもろまち線 沖縄バス おもろまち駅前～県庁南～沖大～国場～当銘～糸満 BT 

334 国立劇場おきなわ線 沖縄バス 国立劇場～県庁北～国場～富盛～高良～糸満 BT 

 

 

上り 

下り 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 172 - 

 

４．曜日別の運行数の内訳（全路線） 

路線 
下り 上り 

平日 土 日祝 平日 土 日祝 

34 16 7 7 15 10 10 

35 14 10 10 15 7 7 

50 30 14 14 28 18 18 

54 2 2 2 2 0 0 

83 8 9 9 8 9 9 

200 1 0 0 2 0 0 

235 4 3 3 4 3 3 

334 8 6 6 7 6 6 

総本数 83 51 51 81 53 53 

 

５．曜日別の「伊覇」バス停に停車する時間帯別本数 

区分 方向 
路線

数 
6 7 8 9-12 12-16 16-18 18-20 20～ 

総本

数 

平日 
上り 8 4 7 3 12 21 13 14 7 81 

下り 8 3 5 7 17 20 10 11 10 83 

土曜日 
上り 6 1 4 3 11 15 7 7 5 53 

下り 7 1 3 3 12 11 8 6 7 51 

日祝日 
上り 6 1 4 3 11 15 7 7 5 53 

下り 7 1 3 3 12 11 8 6 7 51 

 

６．路線別の「伊覇」バス停に停車する時間帯別の本数（平日） 

上り：八重瀬町内から那覇方面へ 

路線 始発 終発 6 7 8 9-12 12-16 16-18 18-20 20～ 本数 

34 6：58 21：34 1   2 5 2 3 2 15 

35 6：49 21：19 1 1  2 5 2 2 2 15 

50 6：28 20：45 2 3 2 3 7 4 5 2 28 

54 16：00 19：57      1 1  2 

83 11：02 19：02    1 4 2 1  8 

200 7：07 7：31  2       2 

235 9：29 19：16    2  1 1  4 

334 7：37 20：23  1 1 2  1 1 1 7 

 4 7 3 12 21 13 14 7 81 

 

 

 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 173 - 

 

下り：那覇方面から八重瀬町内へ 

系統 始発 終発 6 7 8 9-12 12-16 16-18 18-20 20～ 本数 

34 6：29 21：06 1 1 2 1 6 3 1 1 16 

35 7：15 21：48  1 1 1 3 2 3 3 14 

50 6：58 22：15 1 2 4 7 5 4 4 3 30 

54 6：45 9：13 1   1     2 

83 10：08 18：10    2 4 1 1  8 

200 18：34 18：34       1  1 

235 9：16 21：12    2 1   1 4 

334 7：53 22：06  1  3 1  1 2 8 

 3 5 7 17 20 10 11 10 83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 174 - 

 

 

施設名：医療法人沖縄徳洲会 南部徳洲会病院      バス停との距離：約 350m 

 

１.バス停留所と停車する路線バス 

バス停名 所在地 方向 

徳洲会病院入口 津嘉山 
下り：那覇方面から八重瀬町内へ 

上り：八重瀬町内から那覇方面へ 

 

国道５０７号沿い 

 

 
２．「徳洲会病院入口」バス停留所の現況 

バス停（上り） バス停（下り） 

  

屋根なし、ベンチあり 屋根なし、ベンチあり 
 
３．運行情報 

通過する系統 事業者 経由地 

34 東風平線 沖縄バス 那覇 BT～開南～国場～東風平～富盛～高良～糸満 BT 

35 志多伯線 沖縄バス 那覇BT～開南～沖大前～国場～東風平～当銘～糸満 BT 

36 糸満新里線 沖縄バス 糸満 BT～高良（世名城）～東風平～屋宜原～稲嶺 

50 百名線 琉球バス交通 那覇BT～国場～東風平～後原～具志頭～長毛～百名 BT 

54 前川線 琉球バス交通 那覇 BT～国場～東風平～玉泉洞前～名幸原～那覇 BT 

83 玉泉洞線 琉球バス交通 那覇 BT～国場～東風平～後原～玉泉洞駐車場 

200 糸満おもろまち線 沖縄バス おもろまち駅前～県庁北～国場～東風平～当銘～糸満 BT 

235 志多伯おもろまち線 沖縄バス おもろまち駅前～県庁南～沖大～国場～当銘～糸満 BT 

334 国立劇場おきなわ線 沖縄バス 国立劇場～県庁北～国場～富盛～高良～糸満 BT 

 

 

上り 下り 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 175 - 

 

４．曜日別の運行数の内訳（全路線） 

路線 
下り 上り 

平日 土 日祝 平日 土 日祝 

34 16 7 7 15 10 10 

35 14 10 10 15 7 7 

50 30 14 14 28 18 18 

51 11 11 11 13 7 7 

54 4 2 2 4 2 2 

83 8 9 9 8 9 9 

200 1 0 0 2 0 0 

235 4 3 3 4 3 3 

334 8 6 6 7 6 6 

総本数 96 62 62 96 62 62 

 

５．曜日別の「徳洲会病院入口」バス停に停車する時間帯別本数 

区分 方向 
路線

数 
6 7 8 9-12 12-16 16-18 18-20 20～ 

総本

数 

平日 
上り 9 3 12 5 15 24 15 13 9 96 

下り 9 4 6 7 18 25 10 14 12 96 

土曜日 
上り 9 1 7 3 13 15 9 9 5 62 

下り 9 1 5 3 13 15 10 6 9 62 

日祝日 
上り 9 1 7 3 13 15 9 9 5 62 

下り 9 1 5 3 13 15 10 6 9 62 

 

６．路線別の「徳洲会病院入口」バス停に停車する時間帯別の本数（平日） 

上り：八重瀬町内から那覇方面へ 

路線 始発 終発 6 7 8 9-12 12-16 16-18 18-20 20～ 本数 

34 7：04 21：40  1  2 5 2 3 2 15 

35 6：57 21：27 1 1  2 5 2 1 3 15 

50 6：37 20：53 2 3 2 3 7 4 5 2 28 

51 7：11 18：05  3 2 2 3 2 1  13 

54 7：33 20：05  1  1  1  1 4 

83 11：11 19：11    1 4 2 1  8 

200 7：15 7：39  2       2 

235 9：37 19：24    2  1 1  4 

334 7：43 20：29  1 1 2  1 1 1 7 

 3 12 5 15 24 15 13 9 96 

 



第５章 交通ニーズの調査（企業アンケート） 

- 176 - 

 

 

下り：那覇方面から八重瀬町内へ 

系統 始発 終発 6 7 8 9-12 12-16 16-18 18-20 20～ 本数 

34 6：22 21：00 2  2 1 6 3 1 1 16 

35 7：08 21：42  1 1 1 3 2 3 3 14 

50 6：51 22：07 1 3 4 6 6 3 4 3 30 

51 7：03 21：41  1  2 3 1 2 2 11 

54 6：38 18：42 1   1 1  1  4 

83 10：01 18：03    2 4 1 1  8 

200 18：26 18：26       1  1 

235 9：10 21：06    2 1   1 4 

334 7：45 22：00  1  3 1  1 2 8 

 4 6 7 18 25 10 14 12 96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


